OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n'2S/21
0 25 DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 05 DE

JULHO DE 2021. Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e um,
3 nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às l 8h:06min., conforme a
4 Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
5 TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
6 pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
1 define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
8 Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
9 Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do Presidente, Vereador

10 VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, titular efetivo do cargo, secretariando os
11 trabalhos, os Vereadores LUIZ ANTONIO RAMÃO, GERSON ALVES DE
12 SOUZA E NIV ALDO DOS SANTOS, Vice-Presidente, 1 º Secretário e 2°
13 Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis.
14 Reunida a Câmara, o Senhor Presidente determinou ao 1° Secretário que
15 procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1ª Chamada: às
16 18h:06min. (Vide anexo 01 ). Havendo quórum regimental o Senhor Presidente,
11 invocando a proteção de Deus, deu inicio aos trabalhos e convidou o Vereador
18 Luiz Antonio Ramão para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Tiago 03,
19 versículos 17 e 18) e do Pai Nosso. Na sequência, o Senhor Presidente colocou
20 em votação a Ata nº 24 da 22ª Sessão Ordinária, do dia 28 de junho de 2021,
21 que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Ato contínuo, o Senhor
22 Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura do Expediente
23 (Vide anexo 02). As proposituras que constam da Pauta das Matérias
24 Apresentadas encontram-se no Anexo 03. Dando prosseguimento, passou-se ao
25 período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores. Usaram da palavra a
26 Vereadora Viviane Aparecida Dei Massa Martins e os Vereadores Alexandre
21 Cobra Vencio, Dionizio de Génova Junior, Douglas Henrique de Azevedo Terra
28 e Edson de Souza e suas palavras estão inseridas no DVD nº 25/21, de 05/07/21.
29 À seguir, o Senhor Presidente colocou em votação os REQUERIMENTOS
30 NºS 341 ao 343/21 e as Moções de nºs 320 à 321121, 323 à 326/21 e 328 à
31 329/21, de autoria de DIVERSOS VEREADORES, que foram aprovados
32 por unanimidade. Às l 8h:3 7 min. o Se r Presidente determinou ao 1 º
33 Secretário que procedesse a verificação d pr sença dos Senhores Vereadores.
34 2ª Chamada:18h:37 min. (Vide Anex 01) À seguir, o Senhor Presidente
35 determinou ao 1° Secretário que procedes e a eitura da Pauta da Ordem do Dia
36 (Vide Anexo 04). Procedida a leitura, o S r Presidente colocou em discussão
31 o PROJETO DE LEI Nº 50/2021 DO DER EXECUTIVO. Usar a

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°25/21

os Vereadores Fernando Augusto Vieira de Souza, Viviane Aparecida
39 Dei Massa Martins, Luiz Antonio Ramão, Fernando Pereira Sirchia Junior,
40 Gerson Alves de Souza, Fabio A/ex de Souza, Nivaldo dos Santos, Vanessa de
41 Oliveira Paulo Eugênio, Dionizio de Gênova Junior, Alexandre Cobra Vencio,
42 Edson de Souza e Rogerio Garcia do Nascimento e suas palavras estão inseridas
43 no DVD nº 25/21, de 05/07/21. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
44 PROJETO DE LEI Nº 50/2021 DO PODER EXECUTIVO foi rejeitado por
45 unanimidade com 14 (quatori:e) votos contrários (Vide anexo 05).
46 Declararam seus votos os Vereadores Dionizio de Gênova Junior, Fernando
47 Augusto Vieira de Souza, Fernando Pereira Sirchia Junior e Vanessa de
48 Oliveira Paulo Eugênio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 25/21, de
49 05/07/21. Dando prosseguimento, o Vereador Luiz Antonio Ramão, na
50 qualidade de Presidente, colocou em discussão o PROJETO DE DECRETO
51 LEGISLATIVO Nº 0112021 DO VEREADOR VINÍCIUS GUILHERME
52 SÍMILI. Usaram da palavra os Vereadores Vinícius Guilherme Sími/i e Viviane
53 Aparecida Dei Massa Martins e suas palavras estão inseridas no DVD nº 25/21,
54 de 05/07/21. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE
55 DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021 DO VEREADOR VINÍCIUS
56 GUILHERME SÍMILI foi aprovado por unanimidade com 15 (quinze) votos
57 favoráveis (Vide anexo 05). Declarou seu voto o Vereador Vinícius Guilherme
58 Símili e suas palavras estão inseridas no DVD nº 25/21, de 05/07/21. Conforme
59 a Resolução nº 83/03, o Vereador Luiz Antonio Ramão procedeu a Oração do
60 Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia, o Senhor
61 Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente Sessão às l 9h:36 e eu
62 Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez
63 conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada juntamente com os demais
64 membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2° Secre ' ·

JcLÕ:..
LUIZ ANTONIO RAMÃO

Vice-Presidente

2° Secretário

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº2S/21

ZA

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUAJOSl~ BONIFÁCIO, 1001 - CF.P 19800.072 FONF.:(18)3302.4144
Site: www.ttSsis.sp.leg.br • c-·muJI: cmassis@camaruu:;sis.sp.gov.br

ANEXO

Fl. Dº rQ~ Ata nº 25
l' 2" 3' 4' s· 6' 7' 8' 9' 10"

FOLHA DE CHAMADA '-9- r\-r

SESSÃO Oi2Q; Nl/R;A o r{\
DIAÜ1í) tl/ ffe t 2J.. ..

'<::::>() ~
~ ~

Alexandre Cobra Cyrino N. Vênclo X --><
Dionizio de Genova Junior )( x
Douglas Henrique de Azevedo Terra X X
Edson de Souza X x
Fabio Alex Nunes X X

, Fernando A ugusto Vieira de Souza X )(
Fernando Pereira Sirch ia Junior X X
,Gerson Alves de Souza X >(
Jonas Campos de Lima X IJ\
Luiz Antonio Ramão X X
Nivaldo dos Santos X >\
Rogerio Garcia do Nascimento X X
Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio X X
Vinicius Gui lherme Simili >( ,)(_
Vlvlane Aparecida Dei Massa Martins >< >( /"

JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:
I

Pelo Pres i dente:

Por Atostado : \
Entr1da em atraso: ~~

,?-
~

/\ /\// ~
1 ) /ó.. I

Secr,e'tár'i01 '/)da Ata

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RlJAJO~r B01'1FACIO. IOOl -CX.l'OSTAL27~ n.P 19800--072 IO\lflfAX:(l8)3302.•ll •t.1
Sirc: \\"1.\\\.~'>l'•-'P-@O\.bt - e-mail: Cm:l'.'>i,~-QJT1araa_\.\1,..p.go,.br

Atanº 25
ANEXO 1l

Fl. nº 0 (
LEITURA DO EXPEDIENTE DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 05

DE JULHO DE 2021

DECRETO N" 8.424/2021 - PODER EXECUTIVO.
Dispõe sobre a liberação de caução oferecida pela empresa
Santa Cruz Loteadora e Empreendimentos Imobiliários Ltda.
cm garantia pela execução de obras de infraestrutura no
Loteamento denominado "JARDIM VALÊNCIA" e dá
outras providências;

DECRETO 'Iº 8.486/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a Pennissão de uso de bem municipal. à
Empresa Inro Telecomunicações dá outras providências;

DECRETO Nº 8.48712021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de R$ 300.150,00:

DECRETO Nº 8.488/2021 - PODER 1.:x1~CUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no \'alor de R$ 348.000,00;

INFORMAÇÕES DE RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS, MOÇÕES E O , · . OS
APRESENTADOS PELOS VEREADORES JÁ ESTÃO PUBLICADAS NO ITE A
CÂ'.\1ARA MU~ICIPAL DE ASSIS "E E~VI AOAS NO E-MAIL D • CAI A
SOLlClT ANTE:
RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS, MOÇÕES E OFÍCIOS:

Ver. ALEXA~DRE COBRA VENCIO
Resposta ao Requerimento nº 29812021:

Ver. DIONIZIO DE GENOVA JUNIOR
Resposta aos Requerimentos nº 298/2021 ;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSf. LIO'llFACIO. 1001 - CX.l'OSTAI. 27l - CEI' 19800--072 - FONEiFt\X : (1 8) 3302.4144
Sit..:: \\\\\l,.ilSSis.sp.ço\ .h( • ~~rn.iil : cma.\.'\Ío;.,.~cnrnarm.L).'iÍ>.Sp.go".hr

Ver. UOUGLAS HENRJQUE DE AZEVEDO TERRA
Resposta ao Requerimento nº 298/202 J;

Ver. EDSO!\ DE SOUZA

Fl. nº oG

Respostas aos Requerimentos nºs 290. 298/2021;

Ver. FABIO ALEX NUNES
Respostas aos Requerimentos nºs 289, 301,305/2021;

Ver. FERNA~DO AUGUSTO VIEIRA DE SOUZA
Respostas aos Requerimentos nºs 275,298/2021;

Ver. GERSON ALVES DE SOUZA
Resposta ao Reque1imcnto nº 294/2021;

Ver. LUIZ ANTONIO RAMÃO
Resposta ao Requerimento n" 298/2021 ;

Ver(a). VANESSA DE OLIVEIRA EUCENIO
Resposta ao Requerimento nº 298/2021;

E'1ATL- PODER EXECUTIVO
Solicita prorrogação de prazo para resposta aos
Requerimentos nºs 291. 293, 296, 297, 298/2021

Pl{OJETO DE LEI Nº 75/2021 - Ver(a) VIVIANF. DEL MASSA
Institui o Dia de luta contra a LGBTFOBIA no ~1un· ' io de
Assis e d:í providências correlatas;

Departamento Legislativo da Cíimar.i Municipal de Assis, em 05 de Jul

~fy_~ JlL
Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

23º SESSÃO ORDINÁRIA DA 181 LEGISLATURA, EM 05 DE JULHO DE 2021
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE INDICACÕES

1) INDICAÇÃO Nº 288/2021 - Tenente Genova
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE
VELOCIDADE NA RUA CAPITÃO ASSIS, ALTURA DONº 885, CENTRO

2) INDICAÇÃO Nº 289/2021 - Fernando Sirchla
SOLICITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA MARIA
HELENA SANTANA, NO JARDIM AEROPORTO

3) INDICAÇÃO Nº 29012021 - Fernando Vieira
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE CALÇADA EM TERRENO DA
MUNICIPALIDADE, LOCALIZADO NA RUA DR. CARLOS HELDER ANDRIOLO, ESQUINA COM
A AVENIDA FÉLIX DE CASTRO (AO LADO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO)

4) INDICAÇÃO Nº 291/2021 - Fernando Vieira
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA NO
ESPAÇO DESTINADO À CALÇADA EM TERRENO DA MUNICIPALIDADE LOCALIZADO NA
RUA DR. CARLOS HELDER ANDRIOLO, ESQUINA COM A AVENIDA FÉLIX DE CASTRO (AO
LADO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO)

5) INDICAÇÃO Nº 292/2021 - Douglas Azevedo
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE
VELOCIDADE NA RUA LONDRINA, Nº 592, PRÓXIMO A ESCOLA LÉO PIZZATO

6) INDICAÇÃO Nº 29312021 - Doug.las Azevedo
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE
VELOCIDADE NA RUA LEONOR, ENTRE OS NºS. 205 E 215

7) INDICAÇÃO Nº 294/2021 - Tenente Genova
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE OBSTÁCULO MODERADOR DE
VELOCIDADE NA RUA IDA MINATI FERREIRA, EM FRENTE AO Nº 628, NA VILA SILVESTRE

VOTACÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 341/2021 • Vlvlane Dei Massa
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
ADEQUAÇÃO DE BOCA DE LOBO LOCALIZADA NA CONFLUtNCIA DA RUA FERNANDO
SALINAS COM A RUA JOSÉ PAES MALDONADO, NO JARDIM TRtS AMÉRICAS li

2) REQUERIMENTO Nº 342/2021 - Tenente Genova
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO SISTEMA
MONITORAMENTO EM NOSSA CIDADE

3) REQUERIMENTO Nº 343/2021 • Douglas Azevedo
REQUER INFOIRMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILID
DISPONIBILIZAÇÃO DE SINAL DE INTERNET GRATUITA (WIFI) NA UNIDADE DE P
ATENDIMENTO DE NOSSA CIDADE

30/06/2021

RlJa José Bonifácio, 1001·CEP19800-072 ·Assis SP Tel: (18) 3302-4144

Página 1

http://www.uliup leg.b<. E.mai: cmassls@camaraassis.op0.: V .':./

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

VOTAÇÃO DE MOÇÕES

1) MOÇÃO Nº 317/2021 -Jonas Campos
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO JOVEM MÁRCIO SANTILI

2) MOÇÃO Nº 318/2021 - Viviane Dei Massa
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA VERA LUCIA
DA SILVA RIBEIRO

3) MOÇÃO Nº 319/2021 - Viviane Dei Massa
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOSÉ
TANGANELI

4) MOÇÃO Nº 320/2021 - Gerson Alves
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO CORONEL PM ADRIANO
ARANÃO, POR TER ASSUMIDO O COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR OITO (CPl-8),
DE PRESIDENTE PRUDENTE/SP

5) MOÇÃO Nº 321/2021 - Gerson Alves
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO SENHOR GUILHERME CAETANO
DA SILVA, POR SUA ORDENAÇÃO SACERDOTAL

6) MOÇÃO Nº 322/2021 - Pastor Edlnho
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA KEINE MAIARA
FREITAS RIBEIRO

7) MOÇÃO Nº 323/2021 - Pastor Edinho
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EMPRESA AGROASSIS,
COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS, PELOS EXCELENTES SERVIÇOS
PRESTADOS EM 37 ANOS DE PLENO FUNCIONAMENTO

8) MOÇÃO Nº 324/2021 - Tenente Genova
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO EMPRESÁRIO ARIVALDO TAPIA
MOVA, PELO EXCELENTE TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO À FRENTE DA
EMPRESA VAL MOTOS

9) MOÇÃO Nº 325/2021 - Tenente Genova
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO SENHOR FLORISVALDO PINAS,
PELOS QUARENTA ANOS DE BONS SERVIÇOS PRESTADOS COMO COMERCIANTE EM
NOSSA CIDADE

10) MOÇÃO Nº 326/2021 - Alexandre Cachorrão
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À CONCESSIONÁRIA WAY PELA
INAUGURAÇÃO DE SUA FILIAL EM NOSSA CIDADE

11) MOÇÃO Nº 327/2021 -Alexandre Cachorrão
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR G í\CO
FERREIRA FRANCO (QUINHO CARTEIRO)

12) MOÇÃO Nº 328/2021 - Douglas Azevedo
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO SENHOR BRAULIO FE
DE SOUZA, PELA INAUGURAÇÃO DO PESQUEIRO CAIÇARA EM NOSSA CIDADE

13) MOÇÃO Nº 329/2021 - Fernando Slrchla, V"rviane Dei Massa

Rua José Bonifáci?, 1001 • CEP 198?0-072 ·Assis SP Tel: (18) 3302-4144 ~ ~
http.//www.a$&1$.Sp.klg.b< - E-mail. cmassls@camaraasslS.sp.gov.b< \

<9· .

{ Página 2 30/06/2021

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

MANIFESTA APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2020, DE AUTORIA DO
DEPUTADO CARLOS GIANAZZI, QUE REVOGA OS EFEITOS DO DECRETO Nº 65.021, DE 19
DE JUNHO DE 2020, DO GOVERNADOR DO ESTADO, QUE DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO
DO DÉFICIT ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DA PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SÃO
PAULO, SOLICITANDO AINDA QUE O PDL SEJA INCLUIDO NA PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA SER DISCUTIDO E VOTADO

3010612021

Vinicius Simili
Presidente

http://www.assis.sp.leg.br - E-maíJ: cmassls@camaraassis.sp.gov.br ~ k._
v~--·

Página 3

Ata nº 25

Câmara Municipal de Assis
Estado de Sllo Paulo

RUA JOSt'.. UON IFÁCIO. 1001 - CX.l'OS rAI. 2n - CEP 1980<Ml72 - fC) NEiFAX: ( 18) JJ02.414 I
Sitt:: \\ '' '' w•si ~.sp.go\ .br • 1. .... nmil: cma.ssis'ª'cainaraa."-; j,, "'P·@º'.br

ANEXO :[V
Fl. nº jrQ

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
05 DE JULHO DE 2021

(adiado 2 sessões)
PROJETO DE Lf.I Nº 50/2021 - PODER EXECUTIVO

Fixa o valor das obrigações de pequeno valor, para tins do
disposto dos §§ 3° e 4'' do art. 100 da Constituição Federal, e
adota outras providências;

PROJETO DF. DECRETO LEGJSLATIVO Nº 0112021 - Ver. Vll\ÍCl llS
GliILHERM E SÍMILI .

Outorga o Título Honorífico de Cidadão Assisense ao P.rof.
Daniel Paulo Fen-eira. ·

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 30 de Junho de 2021.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800--072 - FONE: (1 8) 3302.4144
Site: \V\V\v,assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO_IJ __

Ata nº 25
1 2

FOLHA OE VOTAÇÃO NOMINAL -<;:

~~-~ (JJ ') ' """-4

SESSÃO DO 01& /?.lJ. (\ ( -0 ~rJ:S . 1\1 .:. • • - <)
.,...., .__ \.lJ N-

4:5~2f. 7)8 ~::o.~
~e -10>

SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio >< X
Oionlzlo de Genova Junior '><' x·
Douglas Henrique de Azevedo Terra >< X
Edson de Souza X )(
Fabio Alex Nunes )( X:
Fernando Augusto Vieira de Souza X 1'
Fernando Pereira Sirchia Junior

·>\ X
Gerson Alves de Souza X X
Jonas Campos de Lima >< !\
Luiz Antonio Ramão x )(
Nivaldo dos Santos X >\
Rogério Garcia do Nascimento X >(
Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio )( 'A
Vinicius Guilhenne Simili

~ - x_
Vlvlane Aparecida Dei Massa Martins X. X

TOTAL DOS VOTOS J Li ~s
1 • ~L jc ~C-fc~~

(5-P - ~íNlPP<. 2-

1
3.

4 - n
5· "- í 11 I

7A \.; / ,0.
V º SE~TA-R-10

3

SIM

/

NÃO

11 J
Fl. nº ) )

-'----

4 5

SIM NÃO SIM NÃO

/
h

J

/

l>~
'

'\ "
----.... .-- ') ,,-., X .....

Pf Es1r-~~ ... "' '~
V ~

- ~ - .

. ><!